
Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
012/2016 - CPC - RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 012/2016, 
celebrado com a EMPRESA L.F SANTOS - RIBEIRÃO PRETO - EPP, 
contratada para a aquisição de materiais para o Laboratório de 
DNA deste CPC-RC.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES para 06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 - Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico- Científi ca. Natureza de Despesa 
339030 - Material de Consumo;
FONTES - 0101 - Recursos Ordinários;
Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 10 de Maio de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 960887

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
013/2016 - CPC - RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 013/2016, 
celebrado com a EMPRESA QUALY COMERCIAL EIRELI, contratada 
para a aquisição de materiais para o Laboratório deste CPC-RC.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES para 06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 - Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico- Científi ca. Natureza de Despesa 
339030 - Material de Consumo; 449052 - Material Permanente. 
FONTES - 0101 - Recursos Ordinários; 0260/0660 - Recursos 
Provenientes de Transferências Convênio Outros;
Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 10 de Maio de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 960888

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  174/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  15/04/2016  a  29/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  181/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado dada à 
defi ciência do quadro funcional.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco Arruda Gomes Filho   
MATRÍCULA: 5920914/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  22/04/2016  a  29/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 960796

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 129/16 DE 10 DE MAIO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 092/16-GAB/CPCRC- 22.02.2016, 
publicada no DOE nº 33.097 de 30.03.2016, que trata de 
férias, o nome do servidor DAVI SILVA DE OLIVEIRA, Motorista, 
matrícula n° 57195396 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,10 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 961070

PORTARIA N° 130/16 DE 10 DE MAIO DE 2016 -
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 116/16-GAB/CPCRC- 27.04.2016, 
publicada no DOE nº 33.117 de 29.04.2016, que trata de férias, 
o nome da servidora VALDENIRA DOS SANTOS MENEZES DA 
CUNHA,  Médico Legista, matrícula n° 55587321 /3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,10 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 961071

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1573/2016-DAF/CGP, DE 10/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
178496A/1 de 04/05/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1421/2016-DAF/CGP que concedeu 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora INES DO SOCORRO 
CASTRO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 
3266664/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, 
por vinte e seis (26) dias, no período de 09/03 a 25/04/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1572/2016-DAF/CGP, DE 10/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
178672A/1 de 03/05/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDWALDO VENTURIERE PEREIRA, 
Programador, matrícula 57197155/1, lotado na Gerência de 
Posto Avançado, seis (06) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 13/03 a 18/03/2016, conforme Laudo 
Médico nº 178672A/1 de 03/05/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1571/2016-DAF/CGP, DE 10/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
178745A/1 de 04/05/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA CLARISSE SOUZA DE MIRANDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263690/1, lotada na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 13/04 a 27/04/2016, 
conforme Laudo Médico nº 178745A/1 de 04/05/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1570/2016-DAF/CGP, DE 10/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
178628A/1 de 02/05/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, 
matrícula 57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, oitenta e três (83) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 10/03 a 31/05/2016, conforme Laudo 
Médico nº 178628A/1 de 02/05/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1569/2016-DAF/CGP, DE 10/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Laudo Médico nº 28141/2016 
de 27/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226816/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 27/04 a 10/06/2016, conforme Laudo 
Médico nº 28141/2016 de 27/04/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 961160

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 01
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2016

PROCESSO N° 2016/65974 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Fornecer à CONTRATANTE, material 
de consumo serigráfi co/uniforme - LOTE 2, para atender as 
necessidades do Departamento.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e POLO SUL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA, CNPJ N° 05.607.802/0001-88.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar 
o valor do contrato, tendo em vista a retifi cação na proposta 
apresentada pelo fornecedor.
VALOR:  A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço total 
de R$ 2.439,80 (dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e 
oitenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei 
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 960933

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 28/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais e internacionais para atender as 
demandas relacionadas às atividades da Secult e unidades 
organo-funcionais.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 27/05/2016
Hora da abertura: 14:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338- 0101000000 - 339033; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231905; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338; Projeto Atividade: 8421- 
0101000000 - 339033; PTRES: 158421; PI: 2120008421C; 
Ação: 233690; Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 961082

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2016/112944 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE BOLSAS, PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN- AMAZÔNICA DO LIVRO 
2016, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: 
XX FEIRA PAN- AMAZÔNICA DO LIVRO, IX SALÃO DO 


